REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº ________DE 2020
(Da Sra. Tabata Amaral)

Requer  esclarecimentos  sobre  o
Comitê  Técnico  para  o
Acompanhamento  da  Política  de
Educação  a  Distância  da
Secretaria  de  Educação
Profissional e Tecnológica.

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Exa., com base no art. 50 da Constituição Federal, e nos arts. 115 e 116

do Regimento Interno que, ouvida a mesa, sejam solicitadas informações ao Sr. Milton

Ribeiro, Ministro da Educação, para prestar esclarecimentos sobre o Comitê Técnico

para o Acompanhamento da Política de Educação a Distância da Secretaria de Educação

Profissional e Tecnológica.

Nesse sentido, requer-se:

a) Qual  a  relação  do  Comitê  com  a  pandemia  global  do  coronavírus?  Nesse

sentido, de que modo se justifica o prazo de 180 dias para apresentar proposta de

mecanismo de acompanhamento dos resultados da política de ensino a distância?

b) Qual a composição do comitê? Indicar nomes e qualificações técnicas.

c) Quantas vezes e em quais datas o Comitê se reuniu?

d) Solicitam-se  as  atas  ou  vídeos,  caso  disponíveis,  de  gravação  das  reuniões

realizadas pelo comitê.

JUSTIFICAÇÃO

Instituído no dia 3 de julho, o Comitê Técnico para o Acompanhamento da

Política de Educação a Distância da Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

foi  estabelecido  com a  intenção  de  elaborar  e  monitorar  políticas  de  ampliação  do

Ensino Técnico à distância. Embora tenha se institucionalizado "em razão das ações *C
D2

05
18

44
44

80
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r T
ab

at
a

Am
ar

al
 (P

DT
/S

P)
, a

tr
av

és
 d

o
po

nt
o

SD
R_

56
39

3,
 e

 (v
er

 ro
l a

ne
xo

),
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.

desenvolvidas pelo MEC no enfrentamento à pandemia de Covid-19 e da garantia de

continuidade da formação profissional e tecnológica no Brasil1, não foram encontrados

registros públicos da atividade do Comitê.

Sabendo-se disso, requeiro esclarecimentos do ministro da Educação.

Sala das Sessões, 29 de julho de 2020.

Deputada Tabata Amaral

(PDT/SP

1 https://www.gov.br/mec/pt-br/assuntos/noticias/mec-cria-comite-para-
monitorar-politicas-de-ead *C
D2

05
18

44
44

80
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r T
ab

at
a

Am
ar

al
 (P

DT
/S

P)
, a

tr
av

és
 d

o
po

nt
o

SD
R_

56
39

3,
 e

 (v
er

 ro
l a

ne
xo

),
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.

https://www.gov.br/mec/pt-br/assuntos/noticias/mec-cria-comite-para-monitorar-politicas-de-ead
https://www.gov.br/mec/pt-br/assuntos/noticias/mec-cria-comite-para-monitorar-politicas-de-ead

Requerimento de Informação
(Do Sr. Tabata Amaral )

Requer esclarecimentos sobre o

Comitê Técnico para o Acompanhamento

da Política de Educação a Distância da

Secretaria de Educação Profissional e

Tecnológica.

Assinaram eletronicamente o documento CD205184444800, nesta ordem:

 1  Dep. Tabata Amaral (PDT/SP)

 2  Dep. João H. Campos (PSB/PE)

 3  Dep. Professor Israel Batista (PV/DF)

 4  Dep. Felipe Rigoni (PSB/ES)

 5  Dep. Luisa Canziani (PTB/PR)

 6  Dep. Eduardo Bismarck (PDT/CE)

 7  Dep. Tiago Mitraud (NOVO/MG)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r T
ab

at
a

Am
ar

al
 (P

DT
/S

P)
, a

tr
av

és
 d

o
po

nt
o

SD
R_

56
39

3,
 e

 (v
er

 ro
l a

ne
xo

),
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.